
Комиссия Санкт-Петербургского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия)

с участием представителей от  ООО «ЖКС № 3 Кировского района» (далее –
Организатор торгов);  от ООО «Орион» (далее – Заявитель).

В соответствии с ч.ч. 16, 17 ст. 18.1. Федерального закона от 26.07.2006  № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее – Закон № 135-ФЗ), рассмотрев жалобу (от 13.07.2016
№ 16742/16) ООО «Орион» на действия Закупочной комиссии Организатора торгов
ООО «ЖКС № 3 Кировского района» при проведении запроса котировок в
электронной форме на право заключения договора на поставку песчано-соляной
смеси (извещение № 31603853117), заслушав пояснения представителей
сторон,                                 

УСТАНОВИЛА:

04 июля 2016 года на официальном сайте www.zakupki.gov.ru в сети Интернет
(далее – официальный сайт) было опубликовано Извещение № 31603853117 о
проведении запроса котировок в электронной форме на право заключения
договора на поставку песчано-соляной смеси (далее – закупка), включая
Документацию о закупке (далее – Документация).

1. Закупка проводилась в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011
года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц» (далее – Закон № 223-ФЗ), Положением о закупках товаров, работ, услуг ООО
«ЖКС № 3 Кировского района» (далее – Положение о закупках), утвержденным
решением общего собрания участников от 09.10.2015 г., на момент размещения
закупки опубликованном на официальном сайте www.zаkuрki.gоv.гu в Реестре
опубликованных положений о закупках, Документацией о закупке.

№
п/п

Наименование Значение

1. Начальная (максимальная) цена 494 000,00 руб.

2.
Дата публикации извещения
(по местному времени заказчика)

04.07.2016

3.
Дата и время окончания подачи заявок
(по местному времени заказчика)

11.07.2016 в 13:00 (МСК)

4.
Дата и время рассмотрения и
оценки заявок
(по местному времени заказчика)

11.07.2016 в 13:10 (МСК)

5. Место рассмотрения и оценки заявок
198207, г. Санкт-Петербург,
пр. Стачек, дом. 158

На момент рассмотрения жалобы по существу по процедуре закупки №
31603853117 был заключен Договор от 12.07.2016 № ПСС-07/16.

2. В жалобе Заявитель указывает на неправомерные действия Закупочной
комиссии Организатора торгов, выразившиеся, по мнению Заявителя, в
неправомерном отклонении заявки.

http://www.zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=2A0C4445F969B800F3E77C3DB110103E6CBD17282CE0CA492DDC9F1B5DA4wEJ
http://www.xn--zkuki-4ve8i.xn--gv-fmc.xn--u-etb/


3. Проанализировав Документацию, позицию Заявителя, изложенную в жалобе,
Комиссия Санкт-Петербургского УФАС приходит к следующим выводам:

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении
закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

ООО «ЖКС № 3 Кировского района» относится к хозяйственным обществам, для
которых в соответствии с ч. 2 ст. 1 Закона № 223-ФЗ установлены общие принципы
закупки товаров, работ, услуг и основные требования к закупке товаров, работ,
услуг.

В соответствии с частью 1 статьи 3 Закона о закупках № 223-ФЗ при закупке
товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим
Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с
ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми
актами, регламентирующими правила.

Положение о закупке является документом, который в соответствии с ч. 2 ст. 2
Закона № 223-ФЗ регламентирует закупочную деятельность Заказчика и должен
содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и проведения
процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения, порядок
заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением
закупки положения.

4. Представитель Организатора торгов с доводами жалобы не согласился.
Оригиналы документов по процедуре закупки, истребованные уведомлением о
поступлении жалобы Санкт-Петербургским УФАС России исх. № 78/15562/16 от
15.07.2016 представлены для обозрения к заседанию Комиссии СПб УФАС России.

Согласно Протоколу рассмотрения заявок № 37/07 от 11.07.2016 заявка ООО
«Орион» была отклонена в связи с непредставлением полного комплекта
документов согласно пп. 4 п. 10 Технического задания (отсутствие сертификата
соответствия на поставляемый товар).

В соответствии с п. 14 Информационной карты Документации заявка на участие в
процедуре закупки должна содержать:

1. Заявку на участие в запросе котировок (форма № 2.1);

2. Декларация соответствия участника (форма № 2.2);

3. Пояснительная записка (форма № 2.3);

4. Таблица характеристики товаров, предоставляемая участником (форма № 2.4);

consultantplus://offline/ref=2A0C4445F969B800F3E77C3DB110103E6CBE14202AE3CA492DDC9F1B5D4EA8B92D4200FBC2980523A9w6J
consultantplus://offline/ref=2A0C4445F969B800F3E77C3DB110103E6CBD17282CE0CA492DDC9F1B5DA4wEJ
consultantplus://offline/ref=4E032C843C5AED98A489DD896182A273673F12742311E99030BEF3cD46H
consultantplus://offline/ref=4E032C843C5AED98A489DD896182A273643517782D44BE9261EBFDD334cD46H
consultantplus://offline/ref=4E032C843C5AED98A489DD896182A273643517762043BE9261EBFDD334D673AE93B8290A213590EAc749H


5. Доверенность (оригинал), оформленная в свободной форме;

6. Информацию и документы об участнике закупки, подавшем заявку на участие в
запросе котировок:

а) выписка из единого государственного реестра юридических лиц или
засвидетельствованная в нотариальном порядке копия такой выписки, которая
получена не ранее чем за три месяца, до даты размещения в единой
информационной системе извещения о проведении запроса котировок,
надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о
государственной регистрации юридического лица в соответствии с
законодательством соответствующего государства (для иностранного лица).

выписка из единого государственного реестра индивидуальных
предпринимателей или нотариально заверенная копия такой выписки (если
доверенность подписана индивидуальным предпринимателем);

-   копия документа, удостоверяющего личность (если доверенность подписана
участником - физическим лицом);

-  надлежащим образом, заверенный перевод на русский язык документов о
государственной регистрации юридического лица или физического лица в
качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством
соответствующего государства (если доверенность подписана иностранным
лицом).

б) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от
имени участника закупки - юридического лица (копия решения о назначении или об
избрании либо копия приказа о назначении физического лица на должность, в
соответствии с которыми такое физическое лицо обладает правом действовать от
имени участника закупки без доверенности (далее - руководитель). В случае, если
от имени участника закупки действует иное лицо, заявка на участие в запросе
предложений должна содержать также доверенность на осуществление действий
от имени участника закупки, заверенную печатью участника закупки и
подписанную руководителем (для юридического лица) или уполномоченным
руководителем лицом, либо засвидетельствованную в нотариальном порядке
копию указанной доверенности. В случае, если указанная доверенность
подписана лицом, уполномоченным руководителем, заявка на участие в запросе
предложений должна содержать также документ, подтверждающий полномочия
такого лица;

в) документы, подтверждающие соответствие участника закупки требованиям к
участникам закупки, установленным Заказчиком согласно п.20 настоящей
Информационной карты (форма №2.2.).

г) копии учредительных документов участника закупки (для юридического лица)
(копии свидетельств: ИНН, ОГРН, копия приказа о назначении генерального
директора, Устав);

д) отсутствие у Участника задолженности по начисленным налогам, сборам и иным
обязательным платежам в бюджеты любого уровня или государственные
внебюджетные фонды за прошедший календарный год, размер которой



превышает двадцать пять процентов балансовой стоимости активов участника
закупочных процедур по данным бухгалтерской отчетности за последний
завершенный отчетный период (предоставить документы из налоговой или справку
из бухгалтерии, или бухгалтерский баланс за отчетный период);

е) отсутствие в реестре недобросовестных поставщиков, предусмотренном
статьей 5 Федерального закона от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (форма №2.2.);

ж) сведения об участнике закупки должны отсутствовать в реестре
недобросовестных поставщиков, предусмотренном Федеральным законом 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (форма
№2.2.);

з) сведения об участнике закупки должны отсутствовать в реестре
недобросовестных поставщиков, предусмотренном Федеральным законом от 21
июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (до истечения
срока действия официального реестра по № 94-ФЗ) (форма №2.2.);

и) экономическое обоснование демпинговой цены;

к) Копию уведомления о возможности применения участником закупки упрощенной
системы налогообложения (для участников закупки, применяющих её).

Вместе с тем п. 20 Информационной карты Документации обязательные требования
к Участникам закупки:

1. К участникам закупки предъявляются следующие обязательные требования:

а) соответствие участников закупки требованиям, устанавливаемым в
соответствии с законодательством РФ к лицам, осуществляющим поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом закупки,
наличие необходимых действующих лицензий, разрешений, сертификатов или
свидетельств для производства, поставки товаров, проведения работ и оказания
услуг, подлежащих лицензированию или сертификации в соответствии с
действующим законодательством РФ и являющихся предметом договора,
заключаемого по итогам закупки;

б) не проведение ликвидации участника закупки - юридического лица и отсутствие
решения арбитражного суда о признании участника закупки - юридического лица,
индивидуального предпринимателя банкротом, а также об открытии конкурсного
производства;

в) не приостановление деятельности участника закупки в порядке,
предусмотренном Кодексом РФ об административных правонарушениях, на день
подачи заявки на участие в закупке;

г) отсутствие у участника закупки задолженности по начисленным налогам,
сборам и иным обязательным платежам в бюджеты любого уровня или
государственные внебюджетные фонды за прошедший календарный год, размер
которой превышает двадцать пять процентов балансовой стоимости активов



участника закупки по данным бухгалтерской отчетности за последний
завершенный отчетный период.

д) обладание участником процедуры закупки исключительными правами на
результаты интеллектуальной деятельности, если в связи с исполнением договора
заказчик приобретает права на такие результаты, за исключением случаев
заключения договоров на создание произведений литературы или искусства (за
исключением программ для электронно-вычислительных машин, баз данных),
исполнения, а также заключение договоров на финансирование проката или
показа национального фильма.

е) Отсутствие решения суда, административного органа о наложении ареста на
имущество Участника (отсутствие возбужденного исполнительного производства о
наложении ареста), стоимость которого составляет 25% активов и более.

Согласно пп. 4 п. 10 Технического задания, являющегося неотъемлемой частью
Документации, установлены технические требования и характеристика товаров: в
составе заявки на участие наличие сертификатов соответствия, паспортов
качества поставляемого товара обязательно.

Вместе с тем требование о наличии сертификатов соответствия, паспортов
качества поставляемого товара не поименовано в перечне обязательных
требований к участникам и составу заявки в п. 14 и п. 20 Информационной карты
Документации.

Комиссия СПб УФАС России усматривает в действиях Закупочной комиссии
Организатора торгов нарушения п. 2 ч. 1 и ч. 6 ст. 3 Закона №223-ФЗ, выразившееся
в несоблюдении принципа равноправия, справедливости, дискриминации и
необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки,
путем неправомерного отклонения заявки ООО «Орион» по основаниям, не
предусмотренными Документацией.

5. На основании изложенного, руководствуясь частью 20 статьи 18.1.
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу (от 13.07.2016 № 16742/16) ООО «Орион» на действия
Закупочной комиссии Организатора торгов ООО «ЖКС № 3 Кировского
района» при проведении запроса котировок в электронной форме на право
заключения договора на поставку песчано-соляной смеси (извещение №
31603853117), обоснованной.

2. Признать в действиях Закупочной комиссии Организатора торгов нарушения
п. 2 ч. 1 и ч. 6 ст. 3 Закона №223-ФЗ, выразившееся в несоблюдении принципа
равноправия, справедливости, дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки, путем
неправомерного отклонения заявки ООО «Орион» по основаниям, не
предусмотренными Документацией.

3. Не выдавать Организатору торгов ООО «ЖКС № 3 Кировского района»
обязательное для исполнения предписание об устранении нарушений в связи
с тем, что по закупке № 31603853117 был заключен Договор от 12.07.2016 №
ПСС-07/16.



4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Санкт-
Петербургского УФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении
дела об административном правонарушении.

 

Решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со
дня его принятия.


